
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  84   del  16-05-2017 
 
 
 

Oggetto:  INAUGURAZIONE NUOVA SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO 
GRADO PRESSO IL COMPLESSO DEL MONASTERO DELLA VISIT AZIONE 
DI SANTA MARIA. ATTO DI INDIRIZZO.  

 
 
 
 
 

Il giorno  sedici  maggio   duemiladiciassette , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE    A 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
SPOLETINI ADRIANO  ASSESSORE    A 

  presenti n.   3 assenti n.   2 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vice 
Segretario Comunale Palmieri Liliana . 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che gli eventi sismici iniziati il 24 agosto dello scorso anno, 
proseguiti con le violentissime scosse del 26 e 30 ottobre, con fenomeni ancora in atto, 
hanno determinato gravissimi danni a numerosi beni situati nel territorio comunale, fra 
cui edifici pubblici, scuole, chiese ed immobili di proprietà privata; 

 
CONSIDERATO che fra i vari immobili lesionati e resi inagibili dal sisma vi è 

anche il complesso sito in via Lanzi n. 1, sede dell’istituto comprensivo “E. Paladini”, 
ospitante le classi della Scuola secondaria di I grado; 

 
ATTESO che, al fine di garantire fin da subito la continuità dell’attività didattica, 

nonostante i ripetuti e gravi eventi sismici, sono state individuate nell’immediato delle 
soluzioni, di natura provvisoria, con la delocalizzazione delle varie classi del citato 
istituto “E. Paladini” all’interno dei locali dell’Oratorio di Passo di Treia, nonché 
all’interno di container ubicati nei pressi dello stesso oratorio; 

 
CONSIDERATO che necessitava reperire una sede adeguata all’attività didattica 

e al numero degli alunni, tale da poter riunire in un unico stabile tutte le classi già 
ospitate nel plesso di via Lanzi e che tale sede è stata individuata nel complesso 
denominato “Monastero della Visitazione di Santa Maria” adiacente alla Chiesa di S. 
Chiara, struttura idonea ad accogliere tutte le classi, nonché diverse aule destinate ad 
attività didattiche particolari (aula informatica, ecc.); 

 
ATTESO che la struttura, solida ed ampia, necessitava, comunque, di rilevanti 

interventi di adeguamento funzionale e di messa in sicurezza di infissi, impianti e quanto 
altro ritenuto necessario, al fine di predisporre ambienti accoglienti, salubri e sicuri; 

 
DATO ATTO che, a sostegno delle spese necessarie per tali attività di messa in 

sicurezza e adeguamento e delle spese per l’allestimento delle aule, sono intervenute 
società private, associazioni di volontariato e persone fisiche che, con elargizioni in 
denaro o donazioni di beni materiali (arredi scolastici e strumenti indispensabili 
all’attività didattica, quali pc, lim, libri, ecc.) hanno consentito di alleviare lo sforzo 
economico gravante su questo Ente, compreso nel c.d. “cratere” ai sensi dell’allegato 2 al 
D.L. n. 189/2016, convertito, con modificazioni, in legge n. 229/2016, per ridare agli 
studenti una sede dignitosa, confortevole e sicura; 

 
CONSIDERATO che i lavori di cui sopra, presso il suddetto complesso 

denominato “Monastero della Visitazione di Santa Maria”, sono stati ultimati, per cui è 
possibile procedere sollecitamente al trasferimento dell’attività didattica; 

 
RITENUTO di dover prevedere una cerimonia di inaugurazione della nuova sede 

della Scuola secondaria di primo grado, individuando, quale data idonea, la giornata di 
sabato 27 maggio p.v. e di invitare a tale evento tutti coloro, soggetti privati o pubblici, 
che hanno contribuito, con elargizioni in denaro o con donazioni di beni materiali, al 
raggiungimento di questo importante obiettivo; 

 
RITENUTO, altresì, opportuno estendere l’invito al Commissario straordinario 

per la ricostruzione Vasco Errani, al Capo Dipartimento della Protezione civile Fabrizio 
Curcio ed ai funzionari regionali della Protezione civile, alle Autorità civili ed 
ecclesiastiche, nonché ai tecnici e progettisti dei lavori e alle ditte esecutrici; 

 
RITENUTO, inoltre, definire il programma di massima della manifestazione, che 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

avrà inizio alle ore 10:30 con l’arrivo dei partecipanti e si articolerà come segue: 
- Saluto del Sindaco; 
- Saluto della Dirigente scolastica; 
- Saluto delle Autorità intervenute; 
- Visita della struttura; 
- Interventi degli studenti; 
- Aperipranzo; 
- Alla scoperta di Treia con Dolores Prato; 
- Visita a Villa La Quiete; 

 
PRESO ATTO che l’aperipranzo verrà offerto da due ditte che hanno eseguito i 

lavori e che gli addobbi floreali saranno donati dalla Bocciofila di Passo Treia; 
 
RITENUTO dover formulare atto di indirizzo al Funzionario responsabile del 

Settore “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, al 
Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, al Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale – Commercio – 
SUAP” e al Funzionario Responsabile del Settore “Servizi alla persona”, ai fini della 
adozione di tutti gli atti necessari per la migliore riuscita della manifestazione, che 
richiede il massimo supporto amministrativo, tecnico e logistico, fra cui: 
- spedizione degli inviti e divulgazione attraverso gli organi di stampa, il sito 

istituzionale dell’Ente e i social network; 
- eventuale allestimento di infrastrutture e ogni altra operazione materiale atta a 

garantire l’ottimale svolgimento della manifestazione; 
- emissione delle ordinanze di limitazione del traffico e della sosta dei veicoli e 

apposizione della relativa segnaletica; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del I Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di PREVEDERE una cerimonia di inaugurazione della nuova sede della Scuola 

secondaria di primo grado, da effettuarsi il giorno 27 maggio p.v. e di invitare a 
partecipare a tale eventi tutti coloro, soggetti privati o pubblici, che hanno contribuito 
al raggiungimento di questo importante obiettivo, inclusi i tecnici e gli esecutori dei 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

lavori, nonché le autorità civili e religiose; 
 
3. di STABILIRE come segue il programma di massima della manifestazione, che avrà 

inizio alle ore 10:30 con l’arrivo dei partecipanti e si articolerà nel seguente modo: 
− Saluto del Sindaco; 
− Saluto della Dirigente scolastica; 
− Saluto delle Autorità intervenute; 
− Visita della struttura; 
− Interventi degli studenti; 
− Aperipranzo; 
− Alla scoperta di Treia con Dolores Prato; 
− Visita a Villa La Quiete; 

 
4. di DEMANDARE al Funzionario responsabile del Settore “Affari Generali ed 

Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici”, al Funzionario responsabile 
del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, al 
Funzionario responsabile del V Settore “Polizia Locale – Commercio – SUAP” e al 
Funzionario Responsabile del Settore “Servizi alla persona” l’adozione di tutti gli atti 
necessari per la migliore riuscita della manifestazione, che richiede il massimo 
supporto amministrativo, tecnico e logistico; 

 
5. di TRASMETTERE il presente atto ai Funzionari sopraindicati, i quali, ciascuno per 

gli adempimenti di rispettiva competenza, collaboreranno in sinergia fra loro per 
l’organizzazione e la realizzazione degli eventi suddetti. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista 

l’imminenza della manifestazione, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 16-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  Palmieri Liliana 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 16-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-05-2017 al 08-06-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9494 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 24-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


